##### b. The edition of Antwerp, 1579

The *Scholia* on *Epistula I* now precede those on *Epistula II*; both are placed at the end of Carrio's notes on the *Historiarum fragmenta*.

In Orationes ad C. Caesarem de republica.

### Epistula I

*Commentary.* [Inc.]: *Populus Romanus* (1.1). Liber Fabri et Briconeti *populus romanus* vero. Sed omnis haec periodus et a distinctione et a scriptura mirum in modum mendosa est. . . / . . . [Expl.]: *Alia via perges* (8.10). Omnes libri perget.

### Epistula II

*Commentary.* [Inc.]: *Quia plerasque res* (1.2). Sallustius Iugurthino . . . / . . . [Expl.]: *Diversa praemia* (12.7). Fabri et Briconeti *divisa*, neque securus Vaticanus. *Interea forte ea* (12.8). Briconeti et Fabri *interea dum ea*.

#### Editions:

See III.iii.3 above.

#### Biography:

See III.iii.3 above.

### 6. Janus Dousa

For the date and circumstances of the commentary, see III.iii.4 above. The *Notae*, first published at Antwerp in 1580, refer to the text of the two *Epistulae* edited by Ludovicus Carrio and printed by Plantinus in 1579. Dousa accepted the *Orationes* as genuine works of Sallust on the evidence of both the manuscript tradition and the style.

*Praefatio* (ed. of Antwerp, 1580). [Inc.]: De scriptore duarum (ut quidem nunc inscriptio est) Orationum ad C. Caesarem, cur ambigerent litterati homines causa non erat, praesertim cum et codicum membranaceorum consensus et (quae ratio maxima est) geminissimus dicendi character, postremo tot tantaeque in iis censoriae notiones exercitae sese ab alio nemine quam a severo et serio illo historico esse, haud indicium modo sed et fidem dare poterant multo certissimam . . . [continues with arguments for authenticity]. [Expl.]: Quas si quis cum Catilinarii et Iugurthini Belli querimoniis inter se contendere voluerit, facile videbit eiusdem imaginis formam possidere utrasque neque aliud in his maius discrimen comparare quam quo Menaechmum surreptum a Sosicle discrevit Plautus [Men., Arg. 2–4]. Quare his, ut dixi, praeteritis, aliquot prius a me emendatiunculas daturus rem ad exodium aliquando deducam.

### Epistula I

*Commentary.* [Inc.]: *Populus Romanus antea obtinebat regna atque imperia fortunam dono dare, item alia quae per mortales avide cupiuntur etc.* (1.1). Ita haec distinguo nec puto quicquam desiderari multo minus locum corruptum aut deploratum esse, id quod censem critici. Proinde, *obtinebat* novo significatu a novatore verborum Sallustio positum accipio pro *opinabatur* seu potius *persuasum habebat sibi* etc. pleno ac perspicuo intellectu . . . / . . . [Expl.]: *Et quia tibi terae et maria simul omnia componenda sunt* (7.1). Potius est ut Sallustium *terra et mari* scripsisse credamus.

### Epistula II

*Commentary.* [Inc.]: Restituendus etiam locus ille Epistolae 2 . . . *Quin accipe tu ea quae dicam de summa rei publica etc.* (2.4). Quomodo fere prisci illi, Plautus, Terentius omnisque illa Catoniana aetas loqui consuevit, cuius dicta sententiasque prae ceteris aemulus Sallustius fuit . . . / . . . [Expl.]: De illo vero *libertatem gloria clariorem habeo* (12.5) veteribus potius impressis assentior qui *cariorem* praefrerunt. Idem de eo quod sequitur: *Ac per summam discordiam dilabi patiaris dictum velim pro quo ceterae editiones socordiam ostentant, quam quidem scripturam nupera et novicia ista multis milibus habeo cariorem.*

#### Editions:

See III.iii.4 above.

#### Biography:

See III.iii.4 above.

### 7. Petrus Ciacconius

For the date and circumstances of the commentary, see I.29 above.

### Epistula I

*Commentary* (ed. of Leiden, 1594). In Orationem ad C. Caesarem de re publica ordinanda. [Inc.]: *Populus Romanus antea obtinebat regna* (1.1). Duo Longobardicis litteris scripti libri habent: *Pro vero antea obtinebat regna atque imperia fortuna dono dare.* Sed Latinus Latinus legit *fortunae dono dari.* Forte *Pro vero antea obtinebam regna atque imperia fortunam dono dare* . . . / . . . [Expl.]: *Uti quae tibi placuerint eadie immortales approbent* (8.10). Livius lib. 6 [6.41.12]: Harum omnium rerum causa vobis antiquandas censeo istas rogationes. Quod facitis

[faxitis *Livy*], deos velim fortunare. Et infra: *Ceterum deos immortales obtestor ut quocumque modo ages, ea res tibi reique publicae prospere eveniat* [Ep. II 13.8].

### Epistula II

*Commentary.* In Orationem ad C. Caesarem de re publica ordinanda seu potius Epistolam illi missam antequam in Hispaniam ad Petreium Afraniumque proficiseretur. [Inc.]: *Periculum facere* (1.4), hoc est, adire discrimen. Tacitus 15 [Ann. 15.6.2]: Corbulo merita tot per annos gloriae non ultra periculum faceret, et 14 [Ann. 14.28.1]: eiusdem pecuniae periculum facerent cuius ii qui imperatorem appellavere . . . / . . . [Expl.]: *Cuius nullum membrum a flagitio aut facinore vacat* (9.2). Totum hunc locum aemulatus est ille, quisquis fuit, qui Sallustii nomine declamationem in Ciceronem edidit, nam sic scribit: *Cuius nulla pars corporis a turpitudine vacat, lingua vana, manus rapacissimae, gula immensa, pedes fugaces, quae honeste nominari non possunt in honestissima* [In Cic. 3.5]. (See Naples, Biblioteca Nazionale, V D 44 [Fulvius Ursinus]: In orat. Ad C. Caesarem de Rep. ord. seu potius Epist. illa missa antequam in Hispaniam . . . proficiseretur.)